Subsecretária de Estado de Cultura

12 cm -26 2152638 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica SEI nº 67495522 
– IEPHA/MG e Associação Pró-Cultura e Promoção das Artes - 
APPA. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 115 (cento 
e quinze) dias, conforme Nota Técnica DCR nº 08/2025 e Plano de 
Trabalho APPA. Prazo de vigência: 07/12/25 a 01/04/26. Fiscais: 
Helena Maria França Alves, Matrícula: 64802-6 e Ana Carolina de 
Vasconcelos Ministério, MASP: 1.332.755-6. Gestores: Saulo Carrilho

[...]

QUAIS AS 
TELECONEXÕES ENTRE A ANTÁRTICA E O CLIMA EM MINAS 
GERAIS?"; partícipes: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais- FAPEMIG, a Universidade do Estado de Minas Gerais 
- UEMG, a Fundação Arthur Bernardes – FUNARBE; Valor: R$ 
1.175.134,00 (Um milhão, cento e setenta e cinco mil, cento e trinta 
e quatro reais); Dotações Orçamentárias:2071 19 571 022 4513 0001 
335043 0 10 1 2071 19 571 022 4513 0001 445042 0 10 1; Data de 
Assinatura: 26/11/2025; Partícipes: Luiz Gustavo de Oliveira Lopes 
Cançado - Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação - FAPEMIG;

[...]

o Ato de Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a Contratação de 
café torrado e moído,  via  Agricultura Familiar - PAAFAMILIAR, 
mediante credenciamento. CONTRATANTE: Fundação Clóvis 
Salgado. CONTRATADA:  PRADO CAFÉS ESPECIAIS LTDA. – 
ME. VALOR: R$ 18.870,00(dezoito mil oitocentos e setenta reais). 
Vigência 12(doze) meses. 

Belo Horizonte, 25 de novembro de 2025
 Kátia Marília Silveira Carneiro

Chefe de Gabinete da Fundação Clóvis Salgado
3 cm -26 2152394 - 1

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
 Termo de Autorização de Uso Nº 189/25- Entre a FUNDAÇÃO

[...]

com base no IPCA observado o interregno mínimo de 12 meses, 
contados do orçamento estimado, em 17/06/2024, conforme disposto 
nos arts. 92, §§ 2ºe 3º da Lei nº 14.133/2021, exclusivamente para as 
obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade. 
Valor: R$69.265,87 (sessenta e nove mil duzentos e sessenta e cinco 
reais e oitenta e sete centavos). Fiscal: Janaina Fernandes Silva, 
Matrícula: 4.3752-2. Gestor: Edwilson Martins, Masp: 613.757-4. Belo 
Horizonte, 26/11/2025. Signatários: João Paulo Martins e Humberto 
Agenor Cançado Lima.

Documento assinado eletronicamente com fundamento no art.